
AÑO 1940 LUNES 24 DE JUNIQ NUM. 150
a

BOLETÍN OFICIAL
OE LA PROVINCIA DE MADRID

ADVERTENCIA IMPORTANTE PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN TARIFA DE INSERCIONES
Inmediatamente que los señores Alcaldes y Secreta-rios reciban este Boletín, dispondrán que se deje un
ejemplar en el sitio de costumbre, donde permane-

cerá hasta el recibo del sig-uiente.

Centros oficiales de Madrid.
—

Llevado a domicilio: tri-
mestre, 15 pesetas ; semestre, 30, y un año, 60.

Oficiales fuera de Madrid.
—

Trimestre, 18 pesetas • se-mestre, 36, y un año, 72.Particulares.— En esta Capital, llevado a domicilio: tri-
_¡le»*re_ íjPesetas ; semestre, 36, y un año, 72 ; y fuera
de Madrid:25 al trimestre ; 50 al semestre, y 100 al año.Se admiten suscripciones en la Administración del Bole-tín Oficial, calle de Alcalá, número 126. Fuera de estaCapital, directamente por medio de carta a la Administra-ción, con inclusión del importe por Giro Postal.

Anuncios procedentes de la DiputadónPro-^^^H
vincial: línea o fracción ocalídem judiciales-oficiales: línea o fracción.. 1.00Bídem particulares y avisos financieros ...ooHQuedan comprendidos en esta tariía de tres pesetas las denundajde valores a que se refiere el art. 560 del Código de Comercio, siempr*

que el importe de los mismos sea superior a 25.000 pesetas.
Las líneas se miden por el total del espacio que ocupe elanuncio.

Pesetas

-iii«nimHiHiiHfTTttn)i»iivJ.^umiiimwuwuawaw
Oficinas : Calle de Alcalá, número 126

'TELÉFONO 63884 :: APARTADO 511
HORAS : De nueve y media a una y media y de

tres y media a siete y media.
Número, corriente : 50 céntimos

Número atrasado : 1 peseta

¡Arriba España! iViva Franco! ¡Vi a España!

Gobierno Civil de la pro-
vincia de Madrid

cometido de las antiguas Juntas de
Plagas, procederán, sin excusa algu-
na, en el plazo de dos días, si ya no
lo hubieran hecho, a organizar el ser-
vicio de vigilancia previsto en, el ar-
tículo 58 de la Ley de Plagas del
Campo, a cuyo efecto, por los Alcal-
des, Presidentes de las mismas, se to-
marán las determinaciones proceden-
tes. Para que no haya .dilación en el
cumplimiento del cometido, la Junta
designará dos de sus Vocales como
Delgados permanentes.

locales se exija, conforme, preceptúa el
artículo 6o de la Ley, a los propieta-
rios y colonos, en su caso, una rela-
ción de las hectáreas que en las pro-
piedades y fincas que exploten estén
infectadas por existir aovación y en
las que manifiesten en término de diez
días si están dispuestos a efectuar los
trabajos de saneamiento en el momen-
to propicio, pues de no hacer tal de-
claración, aparte de la multa de 50 a
500 pesetas que determina el mencio-
nado artículo 60, serán aplicables las
obligaciones y responsabilidades in-
herentes a la falta de saneamiento.

gas, presupuesto cuya confección es
obligatoria en los términos municipa-
les donde se compruebe la plaga. A
tal fin, las Juntas locales remitirán la
propuesta de mencionados gastos a la
Sección Agronómica provincial para
que por el Ingeniero Jefe de la misma
se resuelva en el plazo de tres días.

SECCIÓN" PRIMERA.
—

CIRCULAR

El B.O. del Estado de fecha 12 del
actual publica ia siguiente Orden del
Ministerio,de Agricultura :

«Orden de 10 de junio de 1940 refe-
rente a campaña contra ia plaga de
¡angosta.

No obstante la resolución que pro-
ceda, las Juntas no demorarán por
causa alguna el servicio de referencia
a que están obligadas por la Ley y. la
negligencia o el abandono en el cum-
plimiento serán sancionadas con la
multa de ioo a 500 pesetas que deter-
mina el artículo 58.

limo. Sr. .* La activa campaña lle-
vada^ a cabo en la presente primavera
contra la langosta y los favorables re-
sultados conseguidos en defensa de la
producción agrícola que se encontra-
ba seriamente amenazada por una in-
tensidad tal de la plaga que no se re-
cuerda de tiempos pasados, exige con-
tinuar el cumplimiento de medidas de
previsión y ejecución adecuadas, para
localizar los focos que pueden persis-
tirpara el futuro y evitar, con su des-
trucción en momento oportuno, cuan-
tiosos gastos y daños irreparables.

Si las circunstancias especiales del
pasado año pudieron disculpar una fal-
ta de elementos de juicio en algunos

casos y en otros la imposibilidad de
realizar necesarios trabajos en deter-
minadas zonas, no cabe actualmente
tratar de justificar el incumplimiento
de preceptos legales y deberes ciuda-
danos a todos los que por obligado
acatamiento o imperativo de su mi-
sión, como a los que por su circuns-
tancial cometido, deben contribuir di-
recta o indirectamente a la labor de
defensa contra mencionada plaga, que
considerada como calamidad pública,
interesa a todos su extinción.

La existencia de focos observados,
o los que fueran denunciados, ya sea
en sus vuelos o revuelos, como en, el
momento de la puesta, será localiza-
da, expresando el sitio con referencia
clara. y señalamiento visible de fácil
comprobación. De ello dará conoci-
miento inmediato el Ingeniero Jefe
de la Sección Agronómica.

Tales obligaciones y responsabili-
dades son extensivas a los funciona-
rios que tengan. a su cargo terrenos
del Estado y a los Ayuntamientos,
Corporaciones, Organismos y Em-
presas de Ferrocarriles por los terre-
nos que sean de su propiedad, conce-
sión o administración. •*"

7.0 La Estación de Fitopatología
Agrícola de Badajoz, con el carácter
de Observatorio Fitopatológico, e
Insectario, continuará afecta al Servi-
cio de defensa contra la plaga de lan-
gosta, contando también para su co-
metido con la colaboración de .la Es-
tación Central de Fitopatología Agrí-
cola.

2.° Los propietarios, colonos y
usuarios de toda clase de terreno,
cualquiera que sea la modalidad, de
la posesión, explotación o administra-
ción., así como cuantos por su profe-
sión o deberes de su cargo realicen
trabajos o servicios en el campo (In-
genieros y Ayudantes, Guardia Civil,
Guardas de Montes, Rurales, etcéte-
ra), quedan también obligados, en ar-
monía con el artículo tercero de la
Ley, a comunicar con urgencia la
existencia de la plaga a las Juntas lo-
cales respectivas, aparte del aspecto
del deber ciudadano en contribuir a
cometido tan necesario.

5.0 Las variaciones de acotamien-
to y superficies que resulten, como
consecuencia de las declaraciones de
los interesados o de las inspecciones
de las Juntas, serán inmediatamente
comprobadas por el personal agronó-
mico y sus auxiliares, dando las ins-
trucciones pertinentes para los ade-
cuados trabajos de saneamiento.

8.° Los Gobernadores Civiles da-
rán las órdenes oportunas para la in-
mediata publicación de la presente en
el Boletín Oficial de la provincia,
excitando también el celo de las Auto-
ridades para el mejor cumplimiento y
colaboración que sea menester, así
como impondrán las sanciones autori-
zadas por las disposiciones vigentes a
quienes no cumplan los preceptos de
la Ley.

En todo caso, las relaciones de los
terrenos denunciados y acotados esta-
rán terminadas antes del 31 de agosto
próximo, y remitida por la Sección
Agronómica correspondiente a la Di-
rección general, de Agricultura, en la
primera decena de septiembre.

g." La Dirección general dictará
1 as Instrucciones complementarias
procedentes, quedando asimismo au-
torizada para continuar disponiendo
del personal agronómico y del auxi-
liar temporero necesario para este ser-
vicio especial, cuyos gastos se satis-
farán con cargo a los créditos corres-
pondientes del presupuesto general de
este Ministerio y de los recursos que
conceden las disposiciones vigentes
para la prevención y defensa contra
las plagas del campo.

Tal obligación alcanza también es-
pecialmente a los guardas particulares
jurados, los que serán responsables
del silencio u ocultación de focos en
las fincas a su custodia.

Sea cualquiera la fecha de denuncia
de terrenos infectos de germen de lan-
gosta, los interesados a quienes afec-
ten los trabajos de saneamiento nece-
sarios se consideran obligados a sa-
tisfacerlos, y su ejecución debe ser
inmediata a la declaración de la exis-
tencia, en tanto no existan, causas de
fuerza mayor, no considerándose mo-
tivo de demora la falta de comproba-
ción por el personal agronómico, el
que puede ser obligatoriamente reque-
rido en los casos de discrepancia que
se presenten.

Por ello, ha de extremarse en esta
época la vigilancia de los vuelos y re-
vuelos ; y como consecuencia, la de
los posibles lugares de puesta, labor
que si ya está encomendada por la vi-
gente Ley de Plagas del Campo, a las
Juntas locales de Plagas, a éstas tam-
bién han de aportar obligatoriamente
su colaboración los propietarios, colo-
nos y usuarios, así como los que por
su profesión o cargos realicen traba-
jos o servicios en el campo, especial-
mente los guardas particulares y jura-
dos, pastores y ganaderos en general,
para facilitar la información y loca-
lización. de los rodales de puesta.

Para el cumplimiento de tales fines
vengo en disponer :

3.0 Tan pronto como los Ingenie-
ros Jefes de las Secciones Agronómi-
cas reciban las denuncias de las Jun-
tas locales, realizarán con el personal
a sus órdenes los trabajos e informa-
ciones oportunas, para con er auxilio
de las Juntas, efectuar la comproba-
ciones y acotamientos provisionales
que procedan, de terreno infecto que
deba sanearse.

Dios guarde a V.I.muchos años,
Madrid, ió de junio de 1940.

—
Ben-

jumea Burín.
—

limo. Sr. Director ge-
neral de Agricultura.»4.0 No obstante lo anterior, según

las condiciones climatológicas de
cada provincia, una vez que haya pa-
sado el período activo de posible in-
vasión, y sin esperar a la primera
quincena de, agosto cuando así proce-
da, los Jefes de las Seciones Agronó-
micas dispondrán que por las Juntas

6.° Siendo los trabajos de vigilan-
cia y acotamiento de los terrenos pre-
paratorios de la campaña de extinción
necesaria, los gastos que ocasionen tal
labor a las Juntas, serán a cargo del
presupuesto que autorizan a formular
los artículos 70 y 71 de la Ley de Pla-

Lo que hago público para general
conocimiento, encareciendo a todas
aquellas Autoridades u Organismos
que por razón de su cargo estén obli-
gadas a intervenir, pongan todo el in-
terés y celo en el cumplimiento de lo»
deberes que dicha disposición les in-

i.° Las Juntas Locales de Infor-
maciones Agrícolas, encargadas del



2 LUNES 24 DE JUNIO

dica, en bien de la Agricultura x.de la
Economía Nacional. SUBSIDIO AL COMBATIENTE

Cuantas infracciones se cometan so-
bre el particular serán, severamente
castigadas.

Madrid, 19 de junio de 1940.
—

El
Gobernador Civil, José Finat.

(G. C—2.065)

Mes de febrero de \Q^0Provincia d© Madrid

RESUMEN de los ingresos correspondientes almes de la iecha

Nñm.
de

orden

CIRCULAR
PUEBLOS Tiques Reintegros Día sin postee Varios Total

De acuerdo con lo dispuesto en el
artículo 17 dei Reglamento de Epizoo-
tias, se declara oficialmente extingui-
da la sarna en los ganados lanar y ca-
brío de don Regino García, don Ela-
dio Serrano y don Claro Gómez, de
Vdiamanta, enfermedad que fué de-
clarada oficialmente en el Boletín-
Oficial número T07 de 4 de mayo úl-
timo.

Ajalvir
Alameda del Valle
Alcalá de Henares
Alcorcón
Algete .7 -.
Aranjuez
Aravaca
Arganda
Arroyomolinos —
Brúñete
Cadalso de los Vidrios
Canillas
Canillejas

*

Carabanchei Alto
Cenicientos
Cercedilla
Ciempozuelos
Colmenarejo
Colmenar Viejo
Collado Villalba
Costada
Chamartín de la Rosa ..
Chapinería
Chinchón
Fuencarral
Galapagar
Getafe

150
8

2.241
,1 150

16
26.209

903
7

7.820
125

6.977
15

362
64

6
23.968

903
6

7.820
125

6.977
Lo que se hace público para cono-

cimiento general.
Madrid, 20 de junio de 1940.

—
El

Gobernador Civil, José Finat.
(G. C—2.066)

300
64

3.058
250

1.905
372
599
700
400
900
350

2
14.300

45

230 3.288
250

1.905
372
680AYUNTAMIENTO DE MADRID 60

95
25701

Secretarla.— Sección de Hacienda 400
900
350

2
15.007•

45
1.127
1.046

140
1.280

366
150

Para dar cumplimiento a lo pre-
ceptuado en las disposiciones vigen-
tes, queda de manifiesto en la Sección
de Hacienda de esta Secretaría, por
plazo de quince días hábiles, conta-
dos desde el siguiente a la publica-
ción de este anuncio en el Boletín
Oficial de la provincia, el expedien-
te comprensivo del acuerdo munici-
pal de 17 de abril último, por virtud
del cual se modifica la redacción del
concepto 57 del vigente Presupuesto
de gastos del Interior, en el sentido
de que la gratificación por casa-habi-
tación que disfrutan los 21 Jueces de
primera instancia de esta capital sea
inherente a los Juzgados, librándose
las correspondientes cantidades al se-
ñor Juez Decano.

707

1.127
735
140

1.050
150
150

311

230
21675

77
84
89

Griñón
Guadarrama
Leganés
MADRID
Molar (El)....
Molinos (Los) ..:
Móstoles
Navacerrada
Orusco ...-.
Oteruelo del Valle
Pardo (El)
Parla
Pozuelo de Alarcón
Ribas y Vaciamadrid
Robledo de Chávela.
San Agustín de Guadalix ...
San Fernando
San Martín de Valdeiglesias
San Sebastián de los Reyes .
Santa María de la Alameda .
Serna delMonte (La)
Serranillos del Valle
Tielmes
Torrejón de Ardoz
Torrelaguna
Valdaracete
Valdemorillo
Valdemoro
Vallecas
Vicálvaro
Villadel Prado.
Villanueva delPardillo
Villaviciosa de Odón
Zarzalejo

1.984
2.701.715

150
419
230

40
10

375
22.227

2.359
2.726.655

150
419
230
40
10

3

2.713

Lo que se anuncia al público para
su conocimiento.

550
681
309

5501

Madrid, 22 de junio de 1940.
—El

Secretario, P. A., el Oficial Mayor,
P. Górgolas.

15
102

26
150
264

227
co.-1.035)

ADMINISTRACIÓNCENTRAL
Ministerio de Hecienda 20

100
500
250
208

Consejo de Administración de las
Minas de Almadén y Arrayanes 275

208
712

1.176
CONCURSO PARA PROVEER UNA PLAZA 112DE INGENIERO DIRECTOR EN EL ESTA-

1.077
26.410

700
385
100

'245
22

blecimiento minero de almadén

2.244
897

28.654
Habiéndose padecido un error en

la redacción del anuncio publicado en
el núm. 145 de este Boletín, se en-
tenderá rectificado en la forma que

1.597
385
100
306

sigue

Se convoca concurso libre entre In-
genieros de Minas con título de la Es-
cuela de Madrid, con derecho recono-
cido a ingresar en el escalafón del
C7ierpo de Ingenieros de Minas, que
acrediten haber trabajado en una ex-
plotación minera en puestos de res-
ponsabilidad por lo menos diez años,
para proveer la plaza de Director del
Establecimiento Minero de Almadén.
Esta plaza se halla dotada con el ha-
ber anual de 27.000 pesetas en con-
cepto de sueldo y gratificación con
cargo al Presupuesto general del Es-
tado y una gratificación o premio de
cuantía variable a señalar por el Con-
sejo de Administración, anualmente,
entre los límites de 5.000 a 15.000 pe-
setas, con cargo a su presupuesto par-
ticular. Este último devengo se deter-
minará teniendo en cuenta el trabajo

2.803.867 27.219 5.796 411 2.bf!7.295
Total

idad. (firmado). -El Secretario, A. Aiña.-Q^ F
Madrid, 29 de febrero de 1940.-E1 Jefe de Contabi:

vincial, Pedro Rivas. s

(Núm 1.929) (G.-2.196)

aneja al cargo. Gozará también del
beneficio de vivienda gratuita, luz,
calefacción y percibirá igualmente las
dietas de los gastos de locomoción
que le corresponda cuando por orden
del Consejo tenga que desplazarse
del lugar de su residencia en viaje
oficial.

,
ilS que

estas bases, sin perjuicio de iJ
acuerde el Consejo de Administra
en consonancia con aquellas-

La propuesta de -sof-¿curso ante el Excmo. br.
*"

Aj,
Hacienda compete al Consejo t
ministración, con arreglo a

del art. 5.0 y al art. 7* d?
reiaCión

16 de septiembre de i9£¡ Re<rlame~~-
con las prescripciones &* *_

to de 14 de agosto de I9*h
en cuanto no este mencw

que se realice en doble jornada, la
antigüedad de servicio en Minas del
Estado }- los méritos que contraiga
en el desempeño de su cargo por su
gestión de mando, iniciativas 3- estu-
dios técnicos, económicos y sociales,
base de mejoras probadas en la ex-
plotación y en el beneficio en favor
del Tesoro sin quebranto en los in-
tereses razonables de los obreros.

Las obligaciones del Director de
Almadén son las señaladas en las
disposiciones reglamentarias que se
mencionan en el párrafo siguiente de

El agraciado tendrá su residencia
fija en las Minas como obligación



LUNES 24 DE JUNIO 3

aquella Ley en sus arts. 8.°, párra-
fo 27, 22, 23, 24 al 31, inclusive, ar-
tículos +s y 49 }' a-"1* 25 del Regla-
mento del Establecimiento Minero de
28 de enero de 1928.

JUNTA PROVINCIAL DE BE-
NEFICENCIA DE MADRID

Para conocimiento de los que ten-
gan interés directo en el negocio y
quieran coadyuvar en él a la Admi-
nistración, se anuncia que por don
José Aumente Martín se ha inter-
puesto recurso contencioso-admimis-
trativo con la Administración, en so-
licitud de que se revoque el acuerdo
de la Comisión municipal permanen-
te, fecha 15 de diciembre de 1939,
que desestimó reposición del de 27 de
octubre anterior, solicitada por el re-
currente para que se le considerara
como jubilado con anterioridad a la
fecha últimamente citada. (Secreta-
ría del Ledo. Sr. Valverde.)

calle de Cabestreros, número trece, el
día veintiséis de abril de mil novecien-
tos treinta y cinco, se ha acordado lla-
mar por medio del presente edicto a
los que se crean con igual o mejor de-
recho a dicha herencia de los solici-
tantes, para que comparezcan ante
este Juzgado a reclamarlo, dentro del
término de treinta días, contados des-
de el siguiente al en que tenga lugar
la publicación en los periódicos ofi-
ciales del referido edicto, anunciándo-
se al propio tiempo la muerte sin tes-
tar de la expresada causante, doña
Rosa García Sierra, y los nombres y
grados de parentesco de los que re-
claman la herencia, que son los ya in-
dicados doña Lucía García Sierra,
hermana de doble vínculo de la cau-
sante, y don Francisco de Vales Gar-
cía, sobrino de dicha señora.

Incoado expediente para clasificar
como benéf ico-particular la Fundación
instituida en Madrid por don Policar-
po García Morales, esta Corporación
ha dispuesto, en cumplimiento de lo
prevenido en ei artículo 57, apartado
primero de la Instrucción de Benefi-
cencia de 14 de marzo de 1899, conce-
der audiencia a los representantes de
dicha Fundación e interesados en sus
beneficios ¡por término de quince días
laborables, a contar desde el inmedia-
to al de la publicación del presente

.edicto en el Boletín Oficial del Esta-
do y de la provincia, plazo durante
el cual, se hallará de manifiesto el" ex-
pediente de referencia en la Secretaría
de .esta Corporación (Amor de Dios,
número 6), de nueve de la mañana a
dos de la tarde.

EDICTO

El Consejo, al formular su pro-
puesta, apreciará libremente los mé-
ritos alegados por los solicitantes,
acordando, bien la designación de la
persona que a su juicio deba ser mora-
brada, en propuesta unilateral o en
terna, bien proponiendo se declare
desierto el concurso, y no tomando
en consideración ninguna de las so-
licitudes presentadas.

Serán méritos a tener en cuenta por
el Consejo, el servicio profesional y,
especialmente, los prestados en Esta-
blecimientos Mineros del Estado, so-
bre todo si en éste último caso hu-
bieran dichos servicios merecido al-
guna distinción en favor de los inte-
resados.

Lo que se hace público cumpliendo
lo mandado, a los indicados efectos.

Madrid, 17 de junio de 1940.
—

El
Oficial del Tribunal (firmado),

(G. C.—2.069)
Madrid, dieciocho de mayo de mil

novecientos cuarenta.
Aparte de estas condiciones de de-

ferencia impuestas de modo ineludi-
ble por el carácter técnico del servicio
a prestar por los interesados, serán
tenidas en cuenta en la provisión de
la plaza de que se trata la categoría
que establece la Ley de 25 de agosto
de 1939 y, por supuesto, serán exi-
gidas con todo rigor las pruebas de.
adhesión de los solicitantes a nues-
tro Glorioso Movimiento Nacional.

Para conocimiento de. los que ten-
gan interés directo en el negocio y
quieran coadyuvar en él a la Admi-
mistración, se anuncia que por don
Enrique Useros Jiménez se ha inter-
puesto recurso contencioso-adminis-
trativo con la Administración, en so-
licitud de que se revoque el acuerdo
del Ayuntamiento de Vallecas de fe-
cha 15 de mayo de 1940, relativo a
la destitución de] recurrente del car-
go de Oficial i.° de dicha Corpora-
ción, (Secretaría del Ledo. Sr7 Val-
verde.)

El Secretario,
Lo que se hace público para gene-

ral conocimiento.
P. S,

Arturo Roldan
Madrid, 18 de junio de 1940.

—
El

Secretario (firmado). —Visto bueno':
El Vicepresidente (firmado).

V.°B.°
El Juez de primera instancia,

Francisco R. Valcarce
(G. C.

—
2.060) (A.—1-409)

COMISIÓN CENTRAL DE IN- JUZGADOS MILITARESCAUTACIONES
¡Las solicitudes se formularán en

papel reintegrado con pólizas de pe-
setas 1,50 y acompañadas de la cé-
dula personal, certificación de naci-
miento legalizada, título profesional,
certificación acreditativa de que per-
tenece o tiene derecho a ingresar en
el escalafón del Cuerpo Nacional de
Ingenieros de Minas, certificación
justificativa de 'haber trabajado en
una explotación minera en puesto de
responsabilidad por lo menos diez
años y cuantos documentos acrediten
los méritos alegados por los concur-
santes, incluyendo los correspondien-
tes a su actuación político-social y su
adhesión a nuestra Causa.

REQUISITORIASJuzgado Especial Delegado
ANUNCIO

Lo que se hace público cumpliendo
lo mandado, a los indicados efectos.

Madrid, 19 de junio de I940.--E1
Oficial del Tribunal (firmado).

(G. C—2.071)

JUZGADO PERMANENTE
NUMERO 14En virtud de lo acordado por la Je-

fatura Superior Administrativa de
Responsabilidades Políticas, se pone
en general conocimento que ante este
Juzgado Especial, sito en la calle de
Piamonte, número 2, se sigue expe-
diente sobre incautación a favor del
Estado .Español de diferentes efectos
y maquinaria, que fueron hallados en
los talleres **Recauchutados Badals»,
sitos en la Ronda de Atocha, núme-
ro 39» Que instaló el ejército rojo du-
rante el tiempo que tuvo intervenidos
dichos talleres, y cuya propiedad se
desconoce, para que todo el que se
crea con derecho a expresados bienes
formule su reclamación dentro del tér-
mino de quince días, presentando los
'documentos o demás medios justifi-
cativos de la propiedad de aquéllos.

Julián Otero Menéndez y Fausto
Villar, cu3'as demás circunstancias
personales y actual paradero se ig-
noran, comparecerán en el término
de tres días, a contar de la inserción
de la presente en los periódicos ofi-
ciales, ante el Juzgado Militar nú-
mero 14, sito en la calle de Peligros,
número 2, piso sexto, para ser cons-
tituido en prisión; todo ello a resul-
tas del sumarísimo de urgencia que
contra el mismo se sigue por el deli-
to de rebelión militar, bajo apercibi-
miento que de no comparecer será
declarado en rebeldía.

—o
—

Para conocimiento de los que ten-
gan interés directo en el negocio y
quieran coadyuvar en él a la Admi-
nistración, se anuncia que por doña
María Guijarro Gordor doña Genove-
va Pérez Santiago, doña Rufina Cal-
vo, del Pozo, don José Arias Lugo,'
don Julián Hernández González, doña
Avelina Martín Hernández y doña
Modesta Delgado González, se ha in-
te.puesto recurso contenciosp-admi-
nistrativo con la Administración, en
solicitud de que se revoque el acuer-
do del Ayuntamiento de Madrid, fe-
cha 29 de septiembre de 1939, que
declaró en estado de ruina la 'finca
número 31 de la calle de la Argumo-
sa, de esta capital, requiriendo al pro-
pietario para que proceda a su demo-
lición. (Secretaría del Ledo. Sr. Val-
verde.)

Las solicitudes y documentación
que se aporte por los interesados se
presentarán en las Oficinas de este

Centro en Madrid, Alcalá, 47, piso
letra E, todos los días laborables, de
nueve y media a una y media de la
mañana, desde el día siguiente a la
publicación de este anuncio en el ((Bo-

letín Oficial del Estado» hasta él día
5 de julio próximo, en el cual serán
admitidos también de seis a ocho de
la tarde.

Madrid, 24 de mayo de 1940—El
Secretario (firmado).—El Capitán
Juez instructor (firmado).

Madrid, 18 de junio de 1940.
—

Por
el Juez especial Delgado, el Secreta-
rio (firmado).

(Núm. 1.805) (B.—1.562)

JUZGADO MILITAR
NUMERO 26(G. C—2.062)

Pablo Gaulí Ronda, hijo de Boni-
facio y Mamesa, de treinta y siete
años de edad, de estado viudo, natu-
ral de la Horra (Burgos), vecino de
Madrid, con domicilio en Malasafla,
número 22, de profesión chófer,
comparecerá en el plazo de diez días,
a partir de la publicación de esta
requisitoria, ante el Alférez de Regu-
lares, Juez instructor del Juzgado
Militar Permanente número 26, don
Mario López Rodríguez, sito en la
calle de Piamonte, número 2, bajo,
sala 14.

Audiencia Territorial
Madrid,- 20 de junio de 1940.— El

Presidente, Jesús Marañón.
(Núm. 2.072)

• (O.—1.036)
de Madrid Lo que se hace público cumpliendo

lo mandado, a los indicados efectos.
Tribunal Provincial de lo Conten- Madrid, 18 de junio de 1940.

—El
Oficial del Tribunal (firmado). ,Comisaría General de Abas-

tecimientos y Transportes
Delegación provincial de Madrid

cioso-Administrativo (G. C —2.070)

Para conocimiento de los que ten-
gan interés directo en el negocio y
quieran coadyuvar en él a la Admi-
nistración, se anuncia que por don
Mariano Juberías Ochoa se ha inter-
puesto recurso contencioso-adminis-
trativo con la Administración, en so-
licitud de que se revoque el acuerdo
adoptado en 1.6 de febrero de 1940 por
la Comisión municipal permanente
del Ayuntamiento de Madrid consi-
derando acogido al recurrente a la
reorganización de servicios, en armo-
nía con el acuerdo de primero de sep-i
tiembre de 1939, desde cuya fecha se
contará el tiempo para el aumento de
cuatrienios sobre su sueldo de '4.000
pesetas. (Secretaría del Licenciado
señor Bermudo.)

PROVIDENCIAS JUDICIALES
Sacrificio de ganado y venta de carne

JUZGADO DE PRIMERALa Comisaría general de Abasteci-
mientos y.Transportes, con escrito de
fecha 8 del corriente, Sección Con-
sumos, número 24.430, ha dispuesto
que el sacrificio de ganado en los
pueblos de la provincia sea los lunes
y martes, a fin de que la carne sea
vendida al público los martes y miér-
coles, a razón de 100 gramos por per-
sona de las inscritas en las cartillas
de abastecimiento.

'

INSTANCIA Dado en Madrid, a 29 de mayo de
1940.— ElJuez instructor (firmado).

JUZGADO NUMERO 13
(Núm. 1.866) (B—1.Í32)

EDICTO JUZGADO EVENTUAL DEL RE-
GIMIENTO DE MONTAÑAN.° 55En virtud de providencia dictada

en el día de hoy por el señor don
Francisco Rodríguez Valcarce, Juez
de primera instancia encargado del
despacho del Juzgado número trece

de los de ésta Capital, en el. ramo
separado, formado para sustanciar la
declaración de herederos de doña
Rosa García Sierra, promovido por
doña Ldcía García Sierra ydon Fran-
cisco de Vales García, cuya causan-
te era natural de Salamanca, hija de
don Juan y de doña Leonor, y falle-
ció en Madrid en su domicilio de la

Luis González Alonso, natural y ve-
cino de Feces, Ayuntamiento de Vé-
rín (Orense), procesado en la causa
que se sigue con el número 244 del co-
rriente año, por el delito de deserción
al extranjero, comparecerá ante este
Juzgado Eventual dentro del término
de quince días, a partir de la publica-
ción de esta requisitoria, para consti-
tuirse en prisión, ser notificado del au-
to de procesamiento y recibirle decla-
ración indagatoria, y responder, por
tanto, de los cargos que contra el mis-

Lo que se traslada para conocimien-
to y cumplimiento, siendo responsa-
bles del incumplimiento de lo ordena-
do los Alcaldes-Delegados locales de
Abastos. Lo que se hace público cumpliendo

lo mandado, a los indicados efectos.Madrid, 19 de junio de 1940.
—

Ll
Subdelegado provincial de Abastos
(firmado)!

Madrid, 17 de junio de 1940.
—

El
Oficial del Tribunal (firmado).

(G. C—2.067) (G. C—2.068)



LUNES 24 DE JUNIO4

durante el plazo de quince día.dan presentarse las reclamación'
"'"

se estimen pertinentes. q e
Cercedilla, a 15 de junio de IQ,«El Alcalde, P. H. (firmado? 94°'~~
(g. c—2.063) (o.-;.037)

mo aparecen en dicho procedimiento,
bajo apercibimiento que de no concu-
rrir será declarado rebelde y le parará
el perjuicio a que haya lugar.

JUZGADO DE FUNCIONARIOS misma en el domicilio de la Compa-

ñía en Madrid, Alcalá, 43. en* el tér-
mino, de treinta días, a contar desde la
fecha de este anuncio ;bien entendido
que pasado dicho plazo sin que se
haya presentado la referida póliza,
quedará anulada y sin valor mi efecto.

Madrid, veinte de junio de mil no-

vecientos cuarenta.

NUMERO 6
Bejarano Lozano (Julio), de profe-

sión Médico, y cuyas demás ciscuns-
tancias se ignoran, comparecerá en
el término de cuarenta y ocho horas
ante elJuzgado Militarde Funciona-
rios número 6, sito en la calle de Pia-
monte, número 2, a fin de recibirle
indagatoria y ser reducido a prisión
en el sumarísimo número 35.799,
bajo apercibimiento que de no verifi-
carlo le parará el perjuicio a que
haya lugar y será declarado rebelde.

Madrid, 1 de junio de 1940;—El
Teniente juez Militar (firmado).

(B—1.654)
-

Alpropio tiempo ruego a todas las
Autoridades y encargo a los agentes
de la Policía judicial procedan a la
"busca y captura de dicho sujeto, in-
gresándolo, caso de ser hallado, en el
•calabozo del cuartel de San Francisco,
de esta Plaza, a disposición de este
Juzgado.

FUENCARRAL
Se halla expuesto al público en 1»Secretaria, y horas de oficina, el elpediente de habilitación de crédit"número i,dentro del Presupuesto 0I°dmano en curso, propuesto por la Cn~misión de Hacienda, para que durante el plazo de quince días, pueda"

ser examinado y presentadas cuantasreclamaciones sean pertinentes.
Fuencarral, 19 de junio de 1040

—
El Alcalde (firmado) . '

Por la Compañía :Un Director,
Alberto Martínez Pardo

(A.—1-408)
Orense, g de junio de 1940.

—
ElSe-

cretario, Antonio Carmona Herreros.
El Comandante Juez (firmado).

(B.-1-.765)

MUNAR Y GUITAR, S. en C.

Diego de León, 6. Madrid

Se convoca a Junta general extra-

ordinaria de accionistas para el 11 de
julio próximo, a las diecisiete, en su
domicilo social, para tratar reforma
Estatutos.

JUZGADO MILITAR
NUMERO 26 TUZGADO DH FUNCIONARIOS

Francisco Acebedo Vázquez, Le-
gionario que fué de la 45 Compañía
de la 12 Bandera del Primer Tercio
de la Tegión, sin que se conozcan
más datos, comparecerá en el plazo
de diez días ante el Teniente hono-
rífico del Cuerpo Jurídico Militar
don Baudilio Andrada Bermejo, Juez
instructor del Juzgado Militar Per-
manente número 26, sito en la calle
de Piamonte, número 2, piso bajo,
sala 14.

NUMERO 6 (0.—..I34)
Blanco Sánchez (Manuel), de pro-

fesión cartero urbano, que vivió en_
la calle del Humilladero, 22, y cu-
yas demás circunstancias se ignoran,
comparecerá en el término de cua-
renta y ocho horas ante el Juzgado
Militar de Funcionarios número 6,
sito en la calle de Piamonte, núme-
ro 2, para recibirle declaración inda-
gatoria y ser reducido a prisión en
el sumarísimo que se le instruye con
el número 34.586.

(A.—1-410)
FUENCARRAL

LA «SUD AMÉRICA», COMPA-
ÑÍA DE SEGUROS SOBRE

LA VIDA

.Se ha extraviado una vaca lechera
de raza Holandesa, de propiedad par-
ticular, cuyas señas y características
se relacionan ; el que supiere el pa-
radero de ella deberá comunicarlo a
esta Alcaldía :

Dirección general para España: Pla-
za de Cánovas, número 4. Madrid
Habiéndose extraviado póliza nú-

mero 90.377, a nombre asegurado
Wissmann y Von Braun (Augusto),
inicio día 1 de septiembre 1924, nO

cedida ni traspasada, se hace público ;

advirtiendo que de no presentarse re-
clamación dentro de treinta días, a
contar de este anuncio, será conside-
rado anulado el original, pudiendo la
Compañía extender un nuevo ejem-
plar sin responsabilidad para ella.

Por la «Sud América» :
E.1 Delegado Director,

Gaspar Escuder
(A.

—
1-412)

Características : Estatura mediana,
blanca con pintas rubias, de tresañosj
pelo rata, tiene un cuerno nuevo y en
una de las ubres traseras un bulto
como un piñón.

Dado en Madrid, a 29 de mayo de
1940.— P. Ti., José Navas.

(Núm.—1.867) (B.—1.631)
Madrid, 31 de mayo de 1940.—El

Teniente Juez militar (firmado).
(B.-1.677) Fuen-carral, 20 de junio de 1040.—

El Alcalde, Andrés Rodríguez.
(O.-1.038)JUZGADO PERMANENTE

NUMERO 14 JUZGADO DE FUNCIONARIOS
Luis Aransay Alvaro, Médico,

Administrador de la Casa de la Mo-
neda durante la dominación roja,
cuyas demás circunstancias, actual
domicilio y paradero se ignoran,
comparecerá en el término de tres
dias, a contar de la inserción de la
presente en los periódicos oficiales,
an,te este Juzgado MilitarPermanen-
te número 14, sito en la calle del Ge-
neral Castaños, número 1, para ser
constituido en prisión, a resultas del
sumarísimo de urgencia número
13.019, que contra el mismo sigo,
bajo apercibimiento que de no verifi-
carlo será declarado en rebeldía.

NUMERO 6
ALGETECordero Luelmo (Joaquín), cuyas

demás circunstancias se ignoran,
que fué administrativo delMinisterio
de Hacienda y habitó en la calle de
la Aduana, número 5, comparecerá
en el término de cuarenta y ocho ho-
ras ante el Juzgado Instructor Mili-
tar de Funcionarios número 6, sito
en Piamonte, número 2, con el finde
recibirle declaración indagatoria y
ser reducido a prisión en el procedi-
miento sumarísimo de urgencia nú-
mero 35.811, por auxilio a la rebe-
lión, apercibido que de no verificarlo
será declarado rebelde y le parará el
perjuicio a que haya lugar.

Madrid, 6 de junio de 1940.—El
Secretario, Ventura Laguna.

—
Vis-

to bueno: ElJuez militar (firmado.)
(B.—1.670)

Esta Alcaldía anuncia que la recti-
ficación del padrón de habitantes,
confeccionado, se halla expuesto al
público por término de quince días,
para oír reclamaciones.

«LA GUARDIÁN», COMPAÑÍA
DE SEGUROS SOBRE LAVIDA,

Se anuncia también que en este
Ayuntamiento se celebrarán las si;
guientes subastas fl

DE AMÉRICA

(Antes «La Germania», Compañía de
Seguros sobre la Vida, de Nueva

PT-! ; de verano, bajo el
tipo de 2.000 pesetas y el 30 por 100

|de propios y forestales, por pujas a la
llana, el día 3 de julio; pliego do
condiciones en Secretaría. Arriendo
por tres meses.

2,
—Degüello de matadero, bajo el

tipo de 2.000 pesetas, por seis meses,

a pujas a la llana.
3.—Carines frescas y saladas, bajo

el tipo de 2.000 pesetas, por seis me-
ses, a pujas a la llana.

4._Bebidas espirituosas y alcoho-
les, bajo el tipo de 70° pesetas, P*~r
seis meses y a pujas a la llana.

5.
—

Pesas y medidas, bajo el tipo

de 700 pesetas, por seis meses y a

pujas a la llana. _ .
6.—Puestos públicos, bajo el tipo

de 100 pesetas, por seis meses )

pujas a la llana. .
En todas estas subastas, en igua*¡

dad de condiciones, será preferido e

vecino al forastero, y el día de b
'

lebración de las subastas, exceptuan-

do la de pastos, es el del 28 de jumo

actual. .1- a
¡Los pliegos de condiciones están

la vista de todo el que desee esW*£
los en la Secretaría de este W

York)

Habiendo desaparecido la póliza
número 164.371, emitida el 23 de oc-
tubre de 1909 por The Germania Life
.Insurance Company, sobre la vida de.
don August Ludwing Wissmann, se
hace pública la desaparición ; advir-
tiéndose que de no presentarse recla-
mación alguna ante la Dirección ge-
neral para España de «La Guardián»
(calle Sagasta, 10, Madrid), dentro
de treinta días, a- contar desde la pu-
blicación de éste anuncio, la expresa-
da póliza quedará anulada y sin va-
lor niefecto.

Madrid, 24 de mayo de 1940.— El
Juez instructor (firmado).

(Núm. 1.807) (B--1.561)

JUZGADO PERMANENTE
NUMERO 2

Etreros García (Carmen), que dijo
vivir en Sáinz de Baranda, 11, se
presentará en este Juzgado Perma-
nente númeto 2, adjunto. Sumarísi-
mo 22 N., a fin de recibirle declara-
ción indagatoria y constituirla en
prisión, en el término de diez días,
bajo apercibimiento de ser declara-
da rebelde.

JUZGADO PERMANENTE
NUMERO 14

Justo Moreno Moreno y Eduardo
Castrejón Blanco, cuyas demás cir-
cunstancias personales y actual
paradero se ignoran, comparecerán
en el término de tres días, a contar de
la inserción de la presente en los pe-
riódicos oficiales, ante el Juzgado
Militarnúmero 14, sito en la calle
de Peligros, número 2, piso sexto,
para ser constituidos en prisión; todo
ello a resultas de los sumarísimos de
urgencia números 945 y 10.986, que
contra los mismos se sigue por el
delito de rebelión militar,bajo aper-
cibimiento que de no comparecer
serán declarados en rebeldía.

(A.—1-411)

AYUNTAMIENTOSMadrid, 5 de junio de 1940.—El
Juez militar (firmado).

(B.—1.642)
Por el vecino de esta villa don Eu-

sebio Mayoral Díaz se 'ha solicitado
la adquisición de lina parcela, pro-
piedad de este Ayuntamiento, que a
continuación se detalla :

CERCEDILLA

MADRID
Emiliano Bravo Rodríguez, hijo de

José yDolores, natural de LaCaroli-
na (Jaén), de estado soltero, profe-
sión hortelano, de treinta y tres años
de edad, domiciliado últimamente en
La Carolina (jaén), sujeto a expe-
diente judicial por deserción, com-
parecerá en el término de quince días
ante su Juez instructor, Alférez don
Roberto Elorza Rosáens, en elBata-
llón de Tr-abajadores número 155,
calle del Duque dé Osuna, número 5^Madrid, bajo apercibimiento de ser
declarado rebelde, una yez transcu-
rrido dicho plazo desde la publica-
ción de la presente requisitoria.

Madrid, 3 de junio de 1940.—El
Alférez Juez de instrucción, Roberto
Elorza Rosáens.

Parcela de terreno al sitio deno-
minado San Antonio, que ocupa una
extensión superficial de 946 metros

cuadrados con 70 decímetros, que lin-
da': al frente, con la carretera de Ras-
cafría ; Poniente, calle en proyecto,
•donde tiene una línea recta de fa-
chada de 45,50 metros; Saliente, con
la parcela solicitada por el vecino
Anstromonio Mayoral, en línea recta
de 41 metros, y al Norte, con terre-
nos propiedad de este Ayuntamiento ;
valor de la misma, 300 pesetas.

M. drid, 17 de mayo de 1940.—El
Secretario (firmado). ElCapitán Juez
instructor (firmado).

(Núm. 1.734) (B.—1,498)

miento. ; . trtin—El
Algere, 21 de jumo de 19**

Alcalde (firmado).
•M-M********^^
Agencia de Negocios "MarbeWLA UNIÓN Y EL FÉNIX

ESPAÑOL
Compañía de Seguros Reunidos Alcalá, número 126, entre**.

Teléfono 61878
Obtención de toda clase jfieí,

mentos con gran rapidez..
dos Penales. Ul»mas voiu

Registro civil. Abmtestatos. «-

miento de exhortos. w__^M+**t**

Imp. Provincial.-^ *«•"*•
*

RAMO DE VIDA

Habiendo sufrido extravío la póli-
za número 25.613, contratada por Va-
leriano Ruiz Cisneros, se anuncia al
público por este anuncio único para
que la persona que la poséanse presen-
te con ella a justificar su derecho a la

En virtud de lo acordado por esta
Corporación municipal en la sesión
ordinaria celebrada el día,12 del ac-
tual, se anuncia al público, para que,

(Núm. 1.912) (B.-1.650)


